ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Студенческая наука XXI века

VIII Международная студенческая научно-практическая
конференция

25.01.2016 г.

Чебоксары 2016

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 185-ЭК 03.09.2015 г.

О проведении VIII Международной
студенческой научно-практической
конференции «Студенческая наука
XXI века»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VIII  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Студенческая наука XXI века» 25.01.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Искусствоведение и культурология».
     2.4. Секционное заседание «Исторические науки».
     2.5. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.6. Секционное заседание «Педагогические науки».
     2.7. Секционное заседание «Политологические науки».
     2.8. Секционное заседание «Психологические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VIII  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Студенческая  наука  XXI
века» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 185-ЭК от 03.09.2015 г.

Организационный комитет
VIII Международной студенческой научно-практической конференции

«Студенческая наука XXI века»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 185-ЭК от 03.09.2015 г.

ПРОГРАММА

VIII Международной студенческой научно-практической конференции
«Студенческая наука XXI века»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Экологические проблемы Западной
Сибири

Аноприева И. Л. Россия,
Томск г

2. Природозащитная деятельность ООО
«Медногорский медно-серный комбинат»

Огурцов М. С.,
Колесникова И.
А.

Россия,
Оренбург г

3. Экологические проблемы озера Развал
Соль-Илецкого района Оренбургской
области и пути их решения

Лихолатов Ю.
С., Колесникова
И. А.

Россия,
Оренбург г

Секционное заседание «Исторические науки»

1. Вступление России в Северную войну в
отечественной историографии XVIII –
начала XX веков

Матвеева Е. Ю.,
Столяров А. М.

Россия,
Казань г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Оценка резистентности организма
курсантов высшего морского учебного
заведения при заболеваниях органов
дыхания

Сабирова К. М.,
Мезенцева М. А.

Россия,
Владивосток г

2. Факторы, влияющие на
онкологическую заболеваемость
населения Приморского края

Завьялова Я. С.,
Богданова В. Д.,
Мезенцева М. А.

Россия,
Владивосток г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Роль экологических и
социально-гигиенических факторов в
распространении рака желудка в
Приморском крае

Мезенцева М.
А., Богданова В.
Д., Завьялова Я.
С., Сабирова К.
М.

Россия,
Владивосток г

4. Сравнительный анализ методик оценки
эффективности системы здравоохранения

Вязикова А. А.,
Борщук Е. Л.

Россия,
Оренбург г

5. Физические основы метода ЭСТ в
психореаниматологии

Федорова В. В.,
Щербакова И. В.

Россия,
Саратов г

Секционное заседание «Педагогические науки»

1. Воспитание патриотизма у студентов
негуманитарного вуза

Шапиев Г. М. Россия,
Курск г

2. Исследование предпочтений занятий
спортом девушек Физкультурного
института Северо-Восточного
федерального университета

Петрова А. С. Россия,
Якутск г

3. Развитие позитивного мышления как
основа психического здоровья подростка

Кулешов И. В. Россия,
Оренбург г

4. Роль комнатных растений в
формировании эколого-биологических
понятий

Приходько Т. А. Россия,
Ишим г

5. Психолого-педагогические условия
приобщения детей старшего дошкольного
возраста к трудовой деятельности

Шемелова О. Ю. Россия,
Самара г

6. Роль социального педагога в
предупреждении отклоняющегося
поведения подростка в образовательном
учреждении

Черемисина А.
А., Полежаева О.
В.

Россия,
Оренбург г

7. Система образования в Китае Ван М. Россия,
Владивосток г

8. Идеалы образования в эпоху
Возрождения

Васин А. А. Россия,
Курск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

9. Патриотизм и молодёжь в современном
мире

Приходько С. Е. Россия,
Курск г

10. К вопросу о творческом развитии
детей с ограниченными возможностями
здоровья

Решетникова Г.
И.

Россия,
Ставрополь г

11. Выполнение отраслевыми вузами
государственного заказа

Хасанова А. Р.,
Тукова Е. А.

Россия,
Екатеринбург г

12. Концепция устойчивого развития
сельских территорий Российской
Федерации и образование

Воронюк А. А. Россия,
Курск г

13. Проблема дефицита
квалифицированных рабочих кадров в
России в контексте реформирования
профессионального образования

Палаус А. И. Россия,
Курск г

14. Постановка задач по
совершенствованию системы земледелия
в контексте высшего профессионального
обучения

Шатохина И. С. Россия,
Курск г

15. Проблема формирования
профессиональной идентификации
дизайнера одежды в период обучения по
программе бакалавриата

Наумова Е. А. Россия,
Нижний Новгород
г

16. Средства массовой информации как
институт социализации и средство
развития социальной компетентности
молодежи

Чембуков И. С. Россия,
Курск г

17. Проблема профессионального
самоопределения подростка

Левченко А. А. Россия,
Оренбург г

18. Современные технологии обучения Саликова Ю. Г.,
Харченко А. А.,
Шитова А. В.

Россия,
Армавир г

19. Электронная платформа «Moodle» как
необходимое дополнение к
традиционному методу обучения

Изенева С. В. Россия,
Томск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

20. Формирование у детей представлений
о добре и зле в процессе
иллюстрирования русских сказок

Осипова Е. Ю. Россия,
Владимир г

21. Методы и логика педагогического
исследования

Денчева Р. П.,
Петрова Й. И.,
Събева П.

Болгария

22. Место экономической ценности в
структуре личности бакалавра

Кукина Д. С. Россия,
Курск г

23. Ценностное содержание реформы
высшего профессионального образования

Рючина Ю. А. Россия,
Курск г

24. Технология развития критического
мышления в подготовке студентов
колледжа

Лыпко Е. В. Россия,
Оренбург г

25. Возможности эффективного
использования интегральной технологии
обучения в подготовке студентов
юридического колледжа

Ковалева И. С. Россия,
Оренбург г

26. Цели и ценности инклюзивного
образования

Пустоутова Т. С. Россия,
Курск г

27. Развитие художественно-образного
мышления старших дошкольников на
занятиях пейзажной живописью

Пряхина Е. М. Россия,
Самара г

28. К проблеме повышения
эффективности управления дошкольным
образовательным учреждением

Сокольникова И.
В.

Россия,
Белгород г

29. Задачи философии образования в XXI
веке

Редькина В. В. Россия,
Курск г

30. Роль гуманитарного знания в
воспитании и образовании человека

Давыденко В. С. Россия,
Курск г

31. Аксиологический аспект
художественно-эстетического воспитания

Костиков Н. Н. Россия,
Курск г

32. Значение эстетического воспитания
для развития личности

Киселев К. С. Россия,
Курск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

33. Дискурсивное пространство
инклюзивных ценностей образования

Михалев А. С. Россия,
Курск г

34. Художественно-эстетические идеалы
и ценности как предмет педагогической
рефлексии

Давыденко В. С. Россия,
Курск г

35. Развитие речи детей в процессе
изучения басен И.А. Крылова

Артюкова Е. В. Россия,
Самара г

36. Условия эффективной реализации
технологии контекстного обучения в
профессиональной подготовке будущих
юристов

Яковлева А. А. Россия,
Оренбург г

37. Контекстное обучение как условие
формирования профессиональной
компетентности студентов колледжа

Суюндикова Л.
У.

Россия,
Оренбург г

38. Использование деловых игр в
профессиональной подготовке студентов
колледжа

Саенко Е. В. Россия,
Оренбург г

39. Технология концентрированного
обучения

Зазулина А. И. Россия,
Оренбург г

40. О месте патриотического и
эстетического воспитания в структуре
ценностной парадигмы образования

Пустоутова Т. С. Россия,
Курск г

41. Развитие технических умений и
навыков на занятиях аппликацией у
младших дошкольников на материале
народного творчества

Цибульская В.
А., Буянова Т. А.

Россия,
Москва г

42. Создание креативной среды при
освоении дисциплины художественного
цикла «керамика» в дизайн-образовании

Зотова А. С. Россия,
Уфа г

43. Влияние народного искусства на
развитие детского творчества в лепке

Иванова А. В.,
Буянова Т. А.

Россия,
Москва г

44. Оценка динамики индивидуальных
образовательных достижений учащихся
начальных классов

Черкашина О.
П., Мельникова
С. В.

Россия,
Тамбов г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

45. Развитие креативности в дошкольных
образовательных организациях

Сытник Е. А.,
Кириляк Т. М.

Россия,
Архангельск г

46. Роль подвижной игры в процессе
физического развития детей дошкольного
возраста

Моськина Ю. А.,
Сытник Е. А.

Россия,
Архангельск г

47. Педагогическое наследие Ю.К.
Бабанского, В.С. Ильина, Е.В.
Бондаревской: научные школы Юга
России

Шестакова А. Г.,
Петренко М. А.

Россия,
Ростов-на-Дону г

48. Творческая деятельность – залог
успешного развития детей дошкольного
возраста

Кириляк Т. М.,
Сытник Е. А.

Россия,
Архангельск г

49. Биоэнергопластика как средство
развития речи детей с ОНР

Оржеховская Н.
В.

Россия,
Омск г

50. Значение занятий по аппликации как
вида художественной деятельности для
развития детей дошкольного возраста

Антонова Т. И.,
Буянова Т. А.

Россия,
Москва г

51. Сравнительный анализ
профессионального самоопределения
подростка в школе на Западе и в России

Левченко А. А. Россия,
Оренбург г

52. Особенности использования текстов
художественной литературы в обучении
студентов языковых специальностей

Кольцова О. Н. Россия,
Калининград г

53. Создание интерактивного видео для
оптимизации образовательного процесса

Боброва К. М. Россия,
Ишим г

54. Портфолио как инструмент
оценивания образовательных достижений
студентов вуза

Светлова О. А. Россия,
Ставрополь г

Секционное заседание «Политологические науки»

1. Политические субкультуры в структуре
политической культуры

Соколова Е. В. Россия,
Волгоград г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Институциональный дизайн публичной
политики в современном мире

Кривошеева Н.
И.

Россия,
Волгоград г

Секционное заседание «Психологические науки»

1. Значение образования для
психологической зрелости личности

Костиков Н. Н. Россия,
Курск г

2. Психолого-педагогическая поддержка.
Сущность и содержание

Левченко А. А. Россия,
Оренбург г

3. Развитие творческих способностей
старших дошкольников как путь к
социализации

Лябипова А. Ф. Россия,
Казань г

4. Характер и особенности его
формирования

Пшеничникова
О. А., Хачатрян
А. И., Даниелян
А. А.

Россия,
Армавир г

5. Особенности обучения детей
дошкольного возраста с разными типами
темперамента

Сергадеева А.
А., Нестеренко
А. А.

Россия,
Армавир г

6. Теории личности в исследованиях
зарубежных психологов

Душкина С. В.,
Шевцова Н. Д.,
Шкрябко И. П.

Россия,
Армавир г

7. Теоретические основы изучения
детской тревожности

Поляшова Н. В.,
Савина Е. Н.

Россия,
Архангельск г

8. Исследование лидерства среди женщин Финогенова А.
С.

Россия,
Краснодар г

9. Эмоциональное развитие в
дошкольном возрасте

Харламова Е. А.,
Зябкина Е. А.

Россия,
Армавир г

10. Психическая устойчивость
сотрудников органов прокуратуры

Тенчурин А. Д. Россия,
Москва г

11. Особенности
психолого-педагогической коррекции
тревожности подростка

Маркина О. В. Россия,
Оренбург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

12. Автобиографический нарратив в
структуре жизненного пути личности

Богдановская А.
Б.

Россия,
Санкт-Петербург г

13. Развитие мышления в младшем
школьном возрасте

Леженко М. С.,
Заикина Е. Д.,
Шкрябко И. П.

Россия,
Армавир г

14. Самореализация личности в
профессиональной сфере

Панагушина Ж.
В.

Россия,
Севастополь г

15. Влияние мультфильмов советского и
зарубежного производства на
коммуникативные качества детей
дошкольного возраста

Сапарова А. Д. Россия,
Москва г

16. Типологии самоубийств Мазуренко А. А. Россия,
Барнаул г

17. История развития концепции
гештальт-подхода в психологии

Мещалкина А.
С., Кормушина
Н. Г.

Россия,
Оренбург г

18. Межличностные отношения в
коллективе

Гурьева Е. Ю. Россия,
Якутск г

19. Влияние уровня социальной
активности на состояние функций
серийной организации движений и речи у
женщин с высшим образованием

Мананникова И.
А., Ботнарь О. В.

Россия,
Абакан г

20. Влияние компьютерных игр на
развитие подростков

Никитенко В. А.,
Спирина М. Л.

Россия,
Армавир г

21. Понятие «адаптация» в современной
психологии

Сагайдак Н. Н.,
Спирина М. Л.

Россия,
Армавир г

22. Факторы личности
студентов-первокурсников на начальном
этапе обучения в медицинском вузе

Бадреева А. Р.,
Чижкова М. Б.

Россия,
Оренбург г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
VIII Международной студенческой научно-практической конференции

«Студенческая наука XXI века»

     25.01.2016  г.  состоялась  VIII  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Студенческая наука XXI века».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок